A 2 gladiato-

NOTATRONE.

gladiatorioq; animo, decem ipsos annos oppugnauit, qua sane op-
pugnatione, vt nulla alia diuturnior fuit, sic longe ceteris omnibus
immanior: cum istius sua impietatis ministros p̄fertim, & satelli-
tes habuerit sane egregios, in iisq; Maximianum in primis, imperii
socium. Erat tum fidelium multitudo mirandum in modum aucta,
atque ita quidem, vt vbiique terrarum templa illam non caperent.
Furore igitur accessus tyrannus, vt euomeret virus acerbatis sue,
nefarium edictum promulgauit, quo metu non solum, ac terrore in
idolorum cultum hominem Christianum induci, sed etiam ad aram
pertractum, per vim adigi iussit. Quod edictum quam graue fue-
rit, animaduerti potest ex illo, quo Antoninus Imperator iam pridē
nominatim vetuit, ne prouinciarum p̄fides tale quicquam aude-
rent. Fuit ab eo Nicomediæ lex contra Christianos promulgata, ac
publice proposita, vsque adeo iniqua, vt princeps quidam vir, qui in
illius familia erat, eam palam in conspectuq; omnium considerit,
nec recusarit, quas ob id poenas se subiturum esse sciebat, cōstantissi-
me perfere. Sed huius importunissimi tyranni, Deo bellum indicē-
tis, duriora extant edita. Accidit, nescio quo casu, vt Nicomediæ
eo tempore palatum Imperatoris, incendio conflagrari: statim edi-
ctum propositum est, vt Christiani, tamquam incensionis autores,
excruciarentur. quedam in Syria, & Arabia seditiones motę sunt: co-
tinuo lex maiestatis contra eosdem, vt perduellionis reos, edita est,
quid? illi damnabantur tamquam grauissimis criminibus coniūti,
cum ipsis plane omni suspicione carerent. Decimo & nono Imperi
sui anno, hoc vbiique gentium edixit, vt vbi vbi essent Christianorū
Ecclesiæ, omnino euerterentur, libri inflammarentur, Episcopi & la-
cerdotes contrucidarentur. omnes denique, cuiusvis ordinis, etatis,
conditionis, qui idola colere recusarent, omni internecione occide-
rentur. Quo factum est, vt, p̄ter eos, qui partim in insulas relegati,
partim ad metallū damnati sunt, septem & decē millia etiam ho-
minum Christianorum in diuersis prouinciis extiterint, qui triginta
dierum spatio pro Christo domino martyrium subierint. In Phrygia
eo nomine quedam Christianorum vrbs obsessa, tandem tota incen-
fa est. Itaque toto terrarum orbe, illis temporibus, exilia, bonorum
proscriptiones, cruces, ignes, & inaudita supplicia alia, Christianis
homi-

hominibus proposita cum fuerint; non debilitata est tamen, nec frater inquam constantia Christianorum; quorum tantam multitudinem martyrum pertulisse constat, ut Zonaræ, aliorumque testimonia, infinita sit, atque innumerabilis. Quamobrem victus Diocletianus tyrannus, eiusque socius Maximinianus tam magno martyrum numero, cum veterque putaret, se cruciatum excogitasse, quo dolor, & sempiterna ignominia populo Christiano inuri possit, edidit, ac iussit, unicuique, **C H R I S T I** religionem colenti, oculum dexterum erui. At, diuina ope, inanis ea cogitatio, irritusque conatus fuit, nam cum ea se ambo moliri cernerent, quæ perfici omnino non possent: non villa commutandæ vitæ cupiditate, vt plerique scribunt, aut ingrauescentis ætatis molestia affecti, sed diuina **C H R I S T I** virtute, & miraculorum magnitudinē, cō compulsi sunt, vt imperio se abdicarent. quod & si in vulgus non dixerunt, libere hoc ipsi illis confessi sunt, quibus animorum suorum cogitata patefacere solebant, vt Michaelis Glycae annalibus proditum est. Atque haec summatim dicta sint de Diocletiano, ac de fustibus eius editis.

Alypii, vrbis præfecti.] Sic in manu scriptis codicibus, apud Vſardum, & in frag. libri de rit. ecclesi. is præfectus nominatur, & alii Olympium appellant. Almachii autem martyris meminit Anastasius. S. R. E. Bibliothecarius, Alcuinus de offi. lib. 4. auctor lib. de rit. eccl. vet. Beda, Vſuardus, & Ado. in Martyrolog.

Sancti Concordii.] Hic ratione temporis, quam nobis seruādam proponimus, priori loco in Martyrologio nostro collocari debeturatum is multis ante annis, quā beatus Almachius, martyr, factus fit, Antonino scilicet Imperatore, anno Domini c x l. at cū Romæ alicuius martyrum extiterit, contra a nobis fit, vt ille Martyrologij ordine, ponatur primo loco, tum deinceps cæteri pro annorum ratione. Sancti autem Concordii vitam litteris Clerici duo mandarunt, qui illum sepelierunt. De eo aliquid extat, manu scriptum, Louaniæ in ædibus Carthusiensibus, apud Adonem item, Bedam, Vſardum, in Martyrol. & apud Mombricum, scriptorem Mediolanensem, tom. i. de uit. Sanct. tum denique apud surium, tom. i.

Sanctæ Martinæ. Hæc virgo, & martyr nobilis, coronatur, anno a.

C H R I-

NOTATIONES.

Christo nato, c c x x x. De eius martyrio extant manu scripti codices, quos Ado est in huius vita conscribenda consecratus. sunt qui putent, ab Anastasio Bibliothecario, eius res sancte fortiterque gestas, litterarum monumentis traditas esse. At tu vide Surium, tom. i. de vit. sanct. Mambricum item, tom. i. & eundem Ado nem in Martyrol.

Sanctorum Triginta.] De quibus Anastasius, Ado, Beda, in Martyrol. Eorum martyrium, anno Domini circiter. c c c.

Sancti Basili.] Cuius dies natalis in Græcia calendis Ianuarii collitur, vt Mediloani item; quod apparet ex vetustis Ecclesiae Mediolanensis monumentis. Quæ Ecclesia habet sane multa, quæ ex sancti Ambrosii institutis sumpta sunt ab antiquorum patrum Græcorum vsu. De Basilio autem nos pluribus suo loco, nempe infra, 18. cal. Julii. quo die, more Romano, eius celebritas agitur.

Sanctæ Euphrosinæ.] De qua item tertio Idus feb. sed Martyrologii Romani nos auctoritatem, & Bedæ, Vsuardiq; codices vetustos secuti, huic diei anniversariam illius commemorationem adscripsimus: hocq; magis, quod in Græcia fit etiam hoc ipso die. Eam alii, Euphrasiam vocant. Cuius vita extat in libro, qui inscribitur, De vitis patrum; & apud Simeonem Metaphrastem, a quo Surius illam accepit, tom. i. de vit. Sanct. Eius item mentio a Damasceno fit in extremo tertio libro, de imaginibus.

Sancti Fulgentii.] Cuius dies natalis anno domini, circiter c c c c x c i x. De eius vitæ sanctitate, fidei confessione, doctrina, ac librís, quos docte, pieq; ille conscripsit, aliquid litteris prodidit Isidorus Epis. Hispalensis in libro de viris ill. Enucleate vero omnem eiusdem vitam descripsit illius discipulus, ad Felicianum Episcopum, qui in illius locum successit, vt litteris eam grauiter exaratam, apud Surium legere licet. tom. i. de vit. Sanct. Perite autem, vt solet, Ioannes Molanus de huius doctoris librís differuit in prefatione, quam eiusdem operi, per Plantinum impresso, adiunxit. At in scribendo, quem sibi hic ad imitationem proposuerit; quoue orationis genere vsus sit, Xystus Senensis ostendit in Bibliotheca sancta, lib. 4. De eo præterea in Concilio Toletano 8. & in synodo Magonitina, Carolo Magno, Imperatore.

Sancti

NOTATIONES.

4

Sancti Fulgentii Vtriculanii.] Hic anno d. l. obdormiuit in Domino. Cuius vita meminit sanctus Gregorius lib. 3. cap. 12. Dia-
logorum.

Sancti Proculi.] De quo beatus Antoninus, par. 3. annalium, tit.
24. cap. 14. §. 3. 1.

Sancti Eugendi.] Ado, Vuardus, Beda, in Martyrol. & codex Romanus. Hunc plerique Augendum vocant; sed Eugendum dici debere, nos veterum monumentorum docet auctoritas. Illius vitam litteris ab eiusdem discipulo consignatam, legimus apud Surium tom. 1. de vit. Sanct. Eius dies natalis potissimum celebratur in Iurensum monasterio.

Sancti Clari.] Viennæ in Gallia illius anniversarius dies festus colitur: & vita, manu scriptis codicibus olim expressa, nunc typis edita, extat in Surii volumine primo de sanctis.

Sancti Magni.] De quo nihil plane scriptum comperimus, nisi martyrii diem, calendis Ianuarii adscriptum, & nomen.

E: aliorum sanctorum &c.] Est clausula, qua in singulos dies le-
gio Martyrologii concluditur, ut paucis reliquos omnes sanctos complectamus; tum quia non omnes, quorum dies natales in singu-
lis, iisq; diuersis Ecclesiis coluntur, non sunt Martyrologio adscri-
pi; tum præterea, quia multi æterna fruuntur gloria, qui neque in
sanctorum numerum relati sunt.

Quarto Nonas Ianuarij.

Octava sancti Stephani.] Quæ octaua etiam beati Augustini tempore celebrata est diuinorum officiorum cultu, ut is scribit in ep. ad Cassulanum; & Amalarius meminit lib. 4. cap. 38. de eccl. off. Quibus locis ratio affertur, cur ea ageretur, quæ tamen in ecclesia Mediolanensi non agitur, ut ex priscis illius ecclesiasticorum codi-
cum monumentis animaduertimus.

Sanctorum martyrum Argei, Narcissi, & Marcellini.] Quorum martyrii incidit in Diocletiani, & Maximiani persecutiōnem, quæ tērrima extitit anno Domini cccv. Quo etiā anno marty-
rium subierunt, Iulita, Agnes, Eulalia, Catharina, Barbara, Athana-
fia, &c.

NOTATIONES.

sia, & eius filię, Lucia, Anysia, & complures martyrii laude illustres. De beatis autem martyribus, Argeo, Narcisso, & Marcellino proditum memoriae est apud Adonem, Vſuardum, & Bedam.

Sancti Defendentis.] Qui martyrium pertulit anno domini cccvii. eius suscepta pro Christo certamina, litteris testata reliquit Theodorus, Massiliæ Episcopus: cuius eo de genere liber extat in vetustis monumentis Ecclesiæ Bergomensis.

Sancti Macarii.] Duo Macarii extiterunt, sanctitatis laude, & virtutē anachoriticæ studio præclari; vnuſ Alexandrinus, alter Aegyptius, de quo fit 18. calend. Februarii. Huius vitam contexuit Heraclides monachus, vt est in libro, qui inscribitur Paradisius. cap. 7. De hoc ipso in vītis patrum, apud Ioannem Cassianum coll. 15. cap. 3. Rufinum lib. 11. cap. 4. hist. Eccl. Socratem lib. 4. cap. 18. Sozomenum lib. 3. cap. 13. Cassiodorum lib. 7. cap. 39. lib. 8. cap. 1. Nicephorus, & alios, tum denique apud Surium tom. 1. de vit. Sanct.

Sancti Isidori.] Qui martyrio coronatus est anno domini circiter cccxi. De eo, Beda, Ado, Vſuardus, & rerum ecclesiasticarum annales.

Sancti Martiniani.] Qui obdormiuit in dñō, anno cccxiiii. sepultus est Mediolani in æde sancti Stephani. Eius vita breuiter conscripta extat in codice manu scripto, qui est de sanctis, qui præcipue coluntur in ecclesia Mediolanensi. De eodem item Bossius in suis annalibus; tum præterea in antiquis calendariis Mediolanensis monumentis.

Sancti Odilonis.] Cuius vitam, litteris consignatam, posteris primum reliquit Hugo, monachus Cluniacensis. Sermonem præterea præclarum de eo Petrus Damianus Cardinalis habuit. Scriptum item aliquid de eodem extat apud sanctum Antoninum par. 2. ann. tit. 15. cap. 16. apud Siebertum lib. de vir. ill. cap. 163. & apud Vincentium Belluacensem lib. 24. cap. 102. & seq. spec. hist. Vitam totam huius spectare licet in tom. 1. Surii.

Sancti Adalardi.] Huius vita, ab sancto Paschasio Abbe contecta, apud Surium extat. tom. 1. de vit. Sanct.

Sancti Spiridonis.] Sic in Romano calendarii codice: at Siridōnem hunc alii vocant.

Hoc

NOTATIONES.

5

Hoc ipso die, in ecclesia Constantinopolitana fit de sancto Silvestro pontifice: sed pridie calendas Ianuarii fieri debere, hoc cum Ecclesia Catholicae Romanae usu traditum est, tum scriptorum omnium consensu.

Tertio Nonas Ianuarij.

Ostaua sancti Ioannis &c.] De hac item octaua, ut supra sanctus Augustinus, & Amalarius eo ipso loco.

Sancti Antheri.] Al. Anterotis. quo nomine hunc Graeci appellant: Nicephorus autem Anterium vocat. Huius epistola, de translatione Episcoporum, praclare conscripta ad Episcopos Beticæ, & Tolletanæ provinciæ, extat tom. I. conc. & apud Nicephorum etiam, & apud Gratianum 7. q. I. c. mutationes. De pontificatus eius annis dissentient inter se annualium scriptores. Sunt Graeci in ea sententia frequentes, ut mensem unum, & dies decem illam ecclesiae praefuisse opinentur; in iisq; maxime, Eusebius, Nicephorus, Zonaras, quos fecutus est Haimo, & Panuinius item. Latini vero, alii tres annos, & menses, alii undecim, & menses præterea aliquot; plerique alii annos duodecim pontificati eius ascribunt: In qua controuersa re dividenda unus nobis instar omnium est, sanctissimus p̄tifex, idemque ecclesiasticarum rerum antiquitatis usu peritissimus Damasus: qui annis duodecim ad ecclesiæ gubernacula illum sedisse scribit, libro pont. cap. 20. cui consentientes sunt, ecclesiæ Romanae annales, & grauium autorum manu consignata monimenta; sed enucleatus rem omnem perscribimus libro notationum, quas Platinæ adiunximus. Quod de martyrum rebus gestis conquirendis, & scribendis ab illo actum esse dicitur; idem a beatis pontificibus, Clemente I. Fabiano, Julio I. & Vrbano decretum esse animaduertimus: vt suo loco exponemus & distinctius, & vberius. De Anthero autem pontifice, & mar. Beda, Florus, Ado, Vsuardus hoc ipso die in mart. Euseb. lib. 6. c. 22. Ruf. 20.

Sanctorum martyrum, Cyrici, Primi, & Theogenis.] Vsuardus, Beda, & Petrus Equilinus lib. 2. cap. 41. de sanctis. Eorum martyrium extitit anno domini C. C. L. V. I.

B In urbe

NOTATIONES.

In vrbe Aulana, sancti Petri martyris.] Alli in vrbe Aulonatalii, in vrbe Aulone, quæ vrbs maritima est in sinu Hadriatico, vulgo, la Velona, vocatur. Huius beati martyris vitam, Græce primum cōscriptam, Anastasius, S.R.E.Bibliothecarius, latine reddidit. Hæc ea sit, quam Surius in codicem primum de vitis sanctorum retulit, aliorum sit iudicium. Quodverò ille siue Anastasius, siue alias scriptor, beatum Petrum martyrem, de quo scribimus, in crucem actū esse tradit, Maximiano, alii Diocletiano Imperatore, id factum narrant; nihil sane interest, cum illius tērmina persecutionis, contra Christianos excitatae, vt imperii, socius uterque extiterit.

Sancti Gordii martyris.] De quo extat luculenta concio Basili, quæ est 19. Fuit is ciuis Cesariensis: ad cuius nobile martyrium contemptus multitudinis factus est maximus.

Sancti Florentii Episcopi.] Qui octauus Viennæ Episcopus fuit, vt Beda testatum facit in Martyrol. & Ado item.

Sanctæ Genouefæ.] Cuius vitam, multis ab hinc annis scriptā, præclare hoc tempore contexuit Surius volumine primo de sanctis. De eadem item Gregorius Turon. de gloria con. cap. 9. & in lib. de reb. gest. Gal. Sigilbertus in annal. Virgo hæc quieuit in domino, anno circiter D.X.V. sup. il.

Sancti Danielis leuitæ, & martyris.] Cuius martyrium, & inventionem cognosci licet ex vetustis vrbis Patauii monumentis, & ex annalibus, quos Bernardinus Scardeonius contexuit. De eo item Peter Equil. lib. 2. cap. 40.

Sancti Quintini martyris.] Cuius corpus mirabiliter inuentum est, ac translatum ab Eligio Episcopo. festi autem diei, quo sancti alii cuius reliquiae sacræ inuentæ sunt, celebritas religiosè semper acta est in ecclesia Dei, vt perspicuum fit & ex Inventionibus, quæ Martyrologiis quam plurimæ adscriptæ sunt, & ex sermonibus, quos de inventionibus sanctorum Geruasii, & Protasii, Nazarii, & Celsi, Vitalis, & Agricola, beatus Ambrosius habuit, & ex sancto Augustino lib. 9. confessionum cap. 7. lib. 22. cap. 8. & ex inventione beati Stephani Protomartyris, quam Lucianus presbyter Hierosolymitanus græce conscripsit, latinamq; fecit Auitus presbyter Hispanus. Idq; ipsum plane cognoscitur ex multis concionibus, quas idem sanctus

Augustinus

NOTATIONES.

6

Augustinus de eodem protomartyre habuit. De inuentione sancti Herculani Episcopi Perusini scribit Gregorius Magnus lib.3. dial. cap.13. De inuentione capit is sancti Ioannis Baptiste extat liber in operibus beati Cypriani martyris. Neque est, cur hoc loco id pluribus disseramus. Translationes autem sanctorum, pio cultu & anniversaria solemnitate celebratas perpetuo esse, cum ex Martyrologiis cognoscimus, tum ex iis, quæ ecclesiasticis monumentis a gravissimis viris prodita sunt de translationibus sanctorum Ioannis Baptiste Alexandriam; Lucæ, & Timothei Constantinopolim; Ignatii martyris Antiochiam Babile, Meletii, & aliorum, quorum translationes Alanus Copus commenmorat dial.3.cap.16. & Onufrius cap. 16. libro de ritu sepeliendi. In transferendis autem sanctorum reliquiis, qui ritus olim adhibitus sit, facile cognosci licet ex ep. xxiiii. sancti Ambrosii ad Marcellinam sororem, & ex locis multis beati Augustini. Hoc ipso die fit in Ecclesia Constantinopolitana de sancto Malachia propheta; sed nono Calendas Maii, anniversarium eius diem adscripsimus, adducti certa martyrologii veteris auctoritate.